79. *Tractat d'usura*, fol. 9rb-11rb.

80. *Tractat d'usura*, fol. 9rb. Compareu amb la definició que dona A. García Sanz: «Es el derecho, garantizado con hipoteca, de percibir una pensión dineraria anual, adquirido por compra con pacto de retro» (*El censal*, cit., pàg. 286).

81. *Decretal*. III, xvii, c. 5 *Ad nostram* i III, xii, c. 4 *Illo vos* (FRIEDBERG II, col. 519 i 526-627)

82. *Tractat d'usura*, fol. 1 Orb.

83. Vegeu pàg.

84. *Tractat d'usura*, fol. 9rb-9va. Bernat de Puigercós ho exposa així: «Ad secundam rationem respondeo quod contractus positus in c. *Ad nostram* et in c. *Illo vos* non iudicatur illicitus ex forma contractus sed ex fraudibus adhibitibus in contractu. In nostro autem casu fraudes omnino excluduntur, ut supra patet. In nostro etiam casu non iudicatur ex coniecturis, sed ex certa confessione ementis cui creditur in foro penitentiali. Incertis autem et non in

Tot seguit Eiximenis el descriu i raona el perquè és una compra justa: «Mas que axí sia, que la dita compra sia justa, yo-u prov certament axí: Primerament per los supòsits que són en la vera compra d'aquells censals. Lo primer és que lo comprant no ha senyoria de dret ne de fadigua ni loysme ni nengun altre dret en la cosa que's compra, sinó solament un dret de percebra cascun any la quantitat comprada, ans los possidents aquells béns los poden vendre sens voluntat e licència d'aquell qui ha comprat lo dit censal, jatsia que los dits béns totstemps hagen a passar ab lur càrrech. Lo segon supòsit d'aytal compra sí és que aquell qui'l ven lo puxa cobrar per aquell mateix preu per que l'a venut, axí que lo comprador per força ha ha retre tot lo censal totstemps que lo venedor ho vulle.⁸⁵ Lo terç supòsit és que per tal quant la dita condició, ço és que'l comprant l'afia totstemps a retre si lo venent lo vol reebre, per açò lo censal val menys al comprador e per tal n-i dóna menys.»⁸⁶

hiis que non sunt certa locus est coniecturis, ut dicit regula iuris. Et ubi etiam iudicaretur per coniecturas non possent applicari ad nostrum casum coniecture contente in capitulo *Ad nostram* et in capitulo *Illo vos*, in fine, ubi dicitur presertim si emens consuevit exercere usuras. Capitulum autem *Ad nostram* loquitur in usuario, ut expresse dicit Iohannes Andree ut in *Novella* super capitulum *Ad nostram*, cui consentit Ostiensis in *Glosa*. Secunda etiam coniectura, que est fundamentum totius fraudis non habet locum in casu nostro, quare, scilicet, prius fuit actum inter contrahentes de mutuo, sed creditor, ne posset conveniri per canonem editum contra usurarios, mutavit contractum mutui in contractum emptionis. Tertia etiam coniectura non habet locum in casu nostro, quia ibi in conditione ponebatur quod venditor non posset recuperare rem venditam infra septem annos primos, sed solum a septenio usque ad novenium, ex quo multum presumitur contra emptorem, quia semper voluit recipere fructus per septem annos, quod fuit signum fraudis magne, ut dicunt predicti duo doctores. Quarta etiam coniectura non habet locum in nostro casu. Non est modicum, ymmo iustum. Nec etiam omnis modicitas pretii esset argumentum huiusmodi doli, sed quando est tanta modicitas quod vix attingit medietatem iusti pretii. In nostro autem casu non solum attingit medietatem iusti pretii, ymmo excedit in tertia vel in quarta parte medietatem iusti pretii. Quinta coniectura etiam que ponitur in capitulo *Illo vos* non habet locum in casu nostro, quia hic emptor, quando reddit vel revendit casum venditori, non recuperat plus, sed solum pretium quod dedit. Sexta etiam coniectura que ponitur in capitulo *Illo vos* non habet locum in casu nostro, quia emptores, ut supponitur in casu nostro, non consueverunt mutuare nec exercere usuras» (*Questio disputata*, fol. 17rb-18ra).

85. És a dir, amb pacte de *retro* o «ab carta de gràcia». Cf. A. GARCÍA SANZ, cit., pàg. 288.

86. *Tractat d'usura*, fol. 9vb-10ra. Com diu Bernat de Puigcercós, hom no compra la moneda, 1.000 sous de renda, sinó un dret condicionat: «Ubi dicitur quod peccunia emi non potest, respondeo et dico quod predicta ratio decipit quemdam magistrum in Theologia qui nominabatur Enricus de Gavano, canonicus regularis, qui probat multipliciter quod peccunia emi non potest. Idem dixit quod redditus qui consistunt in peccunia non possunt emi ad imperpetuum vel ad tempus. Sed ipse deceptus fuit in hoc, quia non distinxit inter peccuniam et ius percipiendi peccuniam. Ista enim diversa sunt, sicut aliud est ius hereditarium et ipsa hereditas. Et aliud est fructus rei et aliud ius percipiendi ipsos fructus. Et aliud est ius percipiendi decimam, quod est spirituale et vendi non potest, et aliud est fructus decime, qui vendi potest, cum sit temporale. Sic aliud est peccunia ipsa, que nec vendi nec emi potest propter rationem per dictum magistrum assignatam, et aliud est ius percipiendi peccuniam,

Quin és el capital i quina és la renda o censal? Per què diu que «lo censal val menys»? «Car antigament qui comprava mil solidos de renda dava per ells vint milia solidos e ara per rahó de la dita condició s'en leven six milia.» Antigament el *for*, és a dir, la relació entre el capital i el censal, era de 5 %, perquè el censal es venia *pure et sine conditione, censualia viva*, com diu Bernat de Puigercós; ara es ven *cum conditione onerosa* per al comprador, doncs el venedor té la potestat de «reembre'l» quan vulgui.⁸⁷ Eiximenis, qui no fa altra

quod vendi potest et emi» (Quaestio disputata, fol. 19rb). Bernat de Puigercós especifica el dret del comprador i el venedor: «In nostro casu dominium transfertur in emptorem. Et utilius est in hoc similitudo quod sicut in feudo dominus maior retinet sibi aliquod ius, scilicet directum, sic et in nostro casu venditor retinet sibi aliquod ius, scilicet quod possit recuperare rem venditam pro eo pretio...; emptor tenetur vendere rem vel rescindere contractum quomocumque velit venditor» (Ib., fol.).

87. Bernat de Puigercós ho exposa així: «Et primo probó quod, dato et posito quod pro mille solidis talis censualis dentur viginti mille solidi quando venditur absolute sine conditione, quod tamen verum non est, quia frequenter est datum pro minori pretio in pluribus locis Cathalonie, tamen, hoc concesso, adhuc non est iniustum pretium si non dentur nisi .XIIII. mille solidi quando venduntur cum predicta conditione, quare nulli debet esse dubium quod mille solidi minus valent venditi cum predicta conditione quam si vendantur pure et absolute et sine omni conditione, sicut mille solidi in feudo minus valent quam mille solidi in allodio; et sicut predium venditum cum conditione onerosa minus valet quam venditum sine conditione; et sicut res vendita cum conditione retentionis alicuius iuris, quod sibi retinet venditor, minus valet quam si nullum ius venditor sibi retineret. Constat autem quod sicut in feudo dominus alodialis potest sibi retinere feudum, si vendatur, ita et in proposito: venditor non solum potest retinere si venditur, immo de necessitate etiam contra intentionem emptoris potest recuperare rem venditam; et, quod plus est, licet feudatarius non habet vendere feudum domino alodiali pro certo pretio, tamen iste emptor habet vendere vel reddere illud censuale pro certo pretio venditori quocumque velit retinere. Idem patet ex similitudine predii venditi cum conditione, maxime si sit onerosa. Certum est autem quod predicta conditio multum est onerosa. Quod enim aliquis habet vendere rem suam quocumque alius velit, etiam contra voluntatem suam, multum est onerosum. Idem etiam patet ex similitudine rei que venditur cum retentione alicuius iuris vel domini, quod venditor sibi retinet in vendendo, quia tunc emptor non habet tantum dominium nec tantum ius in re vendita quam haberet si venditor nichil sibi retineret. Et sic est per omnia in nostro casu, nam venditor sibi retinet ius recuperandi, quocumque velit, rem venditam pro eodem pretio. Et sic possent infinita similia adduci ad probandum quod censuale venditum cum predicta conditione nimis onerosa emptori, multo minus notabiliter valet quam si vendatur pure sine dicta conditione. Igitur sequitur quod non est iniustum pretium si minus detur quando venditur cum predicta conditione, etiam si notabiliter minus detur; immo etiam iniustum esset pretium ex parte venditoris, si tantum vellet habere cum predicta conditione quam sine ea, quare reciperet notabiliter plusquam valeat cum predicta conditione. Nec valet si dicatur quod emptor tantam commoditatem habet ex censuali vendito cum conditione quantam haberet si emisset sine conditione. Hoc quidem non valet. Primo quidem quare ex hoc non sequitur quod tantum valeat cum conditione predicta quam sine ea, licet eandem commoditatem haberet, sicut patet in exemplis suprapositis, sicut .M. solidi feudales numquam valent tantum quantum .M. alodiales. Et sic est in predicto vendito cum conditione onerosa et in re vendita cum conditione iuris, quare valor rei non solum pensatur ex fructu vel ex commoditate sequente

cosa que repetir el que hom llegeix en la *Quaestio disputata* de Bernat de Puigcercós, afirma que aquest preu de 14.000 sous per 1.000 sous de renda no sols és just sinó que «nengú comunament no-y dona més, jatsia que los venents hi facen lur poder.»⁸⁸

Tot i admetent que 20.000 sous fossin el preu just per mil sous de renda, tanmateix els 14.000 sous que hom pagava, tant en el moment de la confecció de la *Quaestio disputata* com del *Tractat d'usura*, en el cas dels censals morts amb la condició esmentada són una quantitat prou bastant per a no concloure que hi ha engany i, per tant, que el contracte no és sospitós d'usura: «Com, donchs, dels ·XX·M^a. solidos per les dites condicions sien defalcats sis milia, qui són quaix la quarta part de mil solidos censals menys, appar que lo preu roman prou bastant a la valor dels mil solidos censals ab condició... perquè no cal que ço qui's dona per lo censal attenya la mytat del just preu del censal mort ab l'altra meytat de la altra meytat axí que sien quinze milia solidos, car basta que lo preu de dit censal attenya a just preu axí com són ·XIII^e. milia solidos.»⁸⁹

sed ex pluribus aliis causis. Sic mille solidi in omnibus plus valent in prediis et in re honorabili quam in re non honorabili. Et ex pluribus aliis causis. Non est etiam verum quod tanta sit comoditas in mille solidis venditis sine conditione illa. Non solum enim comoditas rei est ex fructu percepto, sed etiam ex eo quod potest vendere quando vult et cui vult, et potest retinere quando vult et quantum vult; et ex hoc: si vendat, maius pretium consequatur, et maius si uno tempore vendat quam alio. Et multas alias comoditates, preter fructum qui sequitur, habet emptor quando emptor non tenetur vendere nisi velit et quando velit et quod quo pretio velit» (*Quaestio disputata*, fol. 16rb-17ra).

88. *Tractat d'usura*, fol. 10vb. Bernat de Puigcercós, qui fou Inquisidor general d'aragó, ho va comprovar: «Michi constat per inquisitionem quam ego feci fieri per decanum Cervarie quod pluries fuerunt vendita censualia mortua pure et sine conditione ad rationem centum solidorum pro mille quadrigentis solidis et, secundum istam taxationem vel formam, non dabantur pro mille solidis nisi ·XIII^{im}. mille solidi; nec fuit inventum in tota illa terra qui amplius daret nisi solum unus qui nodicum amplius dedit ut sic, illo modico multiplicato, ascenderet pretium mille solidorum ad ·XIII^{im}. milia ·CCL. solidos; et fuerunt inventi multi qui minus dederunt pro dicto censuali mortuo vendito pure et sine conditione. Et sic est et fuit commune pretium in illis partibus et in Illerda et in Tharracona. Nec est inventus ibi aliquis qui maius pretium dederit et ubi aliquis maius pretium dedisset. Non est iudicandum illud solum esse iustum pretium, sed illud in quo plures conveniunt, quia, sicut dicit lex humana pretia rerum non singulorum affectibus sed communi stimulatione pensanda sunt; et illud est commune quod a pluribus tenetur et observatur, sicut dicit Philosophus quod illud est probabile quod omnibus vel pluribus videtur. Unde illud est commune pretium inter vendentes et ementes quo plures utuntur vendendo et emendo» (*Quaestio disputata*, fol. 19vb-20ra). Cf. A. GARCÍA SANZ, *El censal*, cit., pàgs. 295-296).

89. *Tractat d'usura*, fol. 10ra-10vb. Eiximenis resumeix el raonament de la *Quaestio disputata* sobre el just preu. En el cas que el just preu fos 20.000 sous, els 14.000 sous, que hom paga ara per 1.000 sous de renda, ultrapassa en molt la meitat del preu hipotètic de 20.000 sous considerat just pels contraris a la venda dels censals. Per tant 14.000 sous són un just preu segons el Dret i la doctrina dels teòlegs: «Non est modicum ymmo iustum. Nec etiam monis modicitas pretii esset argumentum huiusmodi doli; sed quando est tanta modicitas quod vix attingit medietatem iusti pretii. In nostro autem casu non solum attingit

En cas que el comprador fos el més beneficiat, hom sospitaria de la intenció del comprador i, per tant, el contracte podria ésser usurari o en frau d'usura: «Donchs appar que sia just certament, car aquest contracte és justificat per egualtat de justícia e més per lo venent que per lo comprant per rahó de la dita condició, la qual cosa és per lo contrari en lo contracte de usura, e per tal los mercaders no volen comprar continuament, car més guanyen en les mercaderies.»⁹⁰

Si els contractes de compra del censals fossin il·lícits l'Església els hauria prohibit i no és així: «Aquest contracte no és vedat per la Església ans és per ella aprovat, en quant ella compra e posseeix molt beniffets en aytals censals.»⁹¹

medietatem iusti pretii, ymmo excedit in tertia vel quarta parte medietatem iusti pretii... Secundo deficit dicta ratio in hoc quod dicit quod pretium iustum non debet esse in arbitrio ementis, qui semper vult pro minori pretio habere. Et ego respondeo ad hoc quod est in arbitrio ementis simul cum arbitrio vendentis, quia sicut emens vult minus pretium dare ita et vendens vult maius pretium habere. Et illud est iustum pretium in quo ambo conveniunt, quia, ut dicunt iura, contractus legem accipiunt ex pactis vel ex conventionibus contrahentium; et, sicut illud est iustum pretium in quod assensunt emens et vendens, dum tamen deceptio, fraus et dolus non interveniat in contractu, quia, ut dicunt omnia iura, tantum valet res quantum vendi potest. Unde, si res exponatur venalis pluribus et non inveniatur qui plus offerat, illud erit iustum pretium quod plus offerens dabit, dum tamen nulla deceptio interveniat» (*Quaestio disputata*, fol. 17rb, 20rb-20vb).

90. *Tractat d'usura*, fol. 10va. Bernat de Puigercós ho explica així: «Sed in casu nostro nec hec nec illa iustitia includitur, quia nec mutuum est ibi nec aliquid includens mutuum et sic nec est usura nec iniustum ex iniustitia pretii, quia iustum pretium datur. Et, si dicatur quod quia emptores nulent emere pure sed cum conditione videntur non bonam intentionem habere, ego respondeo quod similiter vendens non vult pure vendere sed cum conditione. Et quilibet in hoc bonam intentionem potest habere volens dampnum proprium vitare et maiorem utilitatem sibi procurare, quoniam vendens multum dampnificaretur si pure venderet, quia nunquam posset rem suam recuperare; similiter emens, qui habet vivere de redditibus suis de pecunia sua redditus habet emendo rem cum conditione quam emendo pure... Unde in hoc stat tota iustitia istius contractus quia emens non mutuatur sed emit, nec intendit mutuare sed emere et dat iustum pretium, quia nullus est qui plus offerat quam ille; venditores enim, qui cum tali conditione vendunt, semper querunt qui maius pretium velint dare. Unde, quia est magna utilitas venditorum talium quam emptores, mercatores communiter talibus contractibus non utuntur, quia plus luantur in aliis mercationibus» (*Quaestio disputata*, fol. 21ra-21rb).

91. *Tractat d'usura*, fol. 10va. També aquest argument d'autoritat és el mateix que aporta Bernat de Puigercós: «Alias sequeretur quod censalia mortua sive viva nunquam emi nec vendi possent, quod est maxima absurditas, cum multa beneficia ecclesiastica consistunt ut plurimum in censalibus pecunie, Ecclesia sciente et approbante. Et sic fit in casu nostro, quia non emitur pecunia sed ius percipiendi pecuniam. Ista enim ratio est contra eos qui nostrum contractum reprobant, nam ipsi concedunt quod licite et iuste potest emi censuale mortuum, si ematur pure et sine conditione, quia, si predicta ratio dicti magistri esset bona, non liceret emere censuale mortuum pure et sine conditione, quod est contra eos, unde et alii magistri reprobantes dictam rationem concedunt quod possunt emi redditus ad imperpetuum et ad vitam, sicut fit in violario; et hoc dicunt maxime pertinere ad illos quibus prohibita est negotiatio, sicut sunt clerici et religiosi, qui vivunt de redditibus datis vel emptis;

Vista la licitud d'aquesta mena de contracte i la justícia del seu preu, Eiximenis fa aquesta recomanació: «Per rahó d'açò deven haver gran consciència aquells qui publicament dien que aytals contractes sien usuraris, car diffamen aquells qui'n han ells a viure'n ab càrrech de consciència de açò, que no'ls cal haver scrúpol nengun.»⁹²

El violari no és altra cosa que un censal. Aquest contracte atorga la facultat de percebre periòdicament una renda, és a dir, una pensió en diners durant la vida d'una o dues persones, a canvi del lliurament d'un capital. Eiximenis i Bernat de Puigcercós, doncs, exposen, *mutatis mutandis*, els mateixos arguments dits per a provar la licitud dels censals morts: «Per ço que dit és dels censals morts appar què poden dir dels violaris comprats a vida, car, servades les legudes circumstàncies damunt dites queucom tocades en la matèria dels censals, axí que aytal compra no's face en frau d'usura e que's faça ab just preu, los violaris són tenguts per leguts e per justs.»⁹³

Aquest contracte no és fa «en frau d'usura» que «se prosomeix en los contractes per los senyals següents: lo primer, si lo comprador havia stimat de prestar ausura; lo segon, si lo comprador ultra lo capital demane sots qualque cautela qualque cosa ultra lo capital; lo terç, si posa aquell guany en pati exprès o amagat; lo quart, si lo preu és poch e contra custuma en semblants comprants.»⁹⁴

Com en el cas dels censals morts, el que hom compra no és una quantitat de moneda, sinó, com diu Bernat de Puigcercós, el dret de percebre de part del venedor una certa quantitat de pecúnia anualment durant la seva vida.⁹⁵ La sospita d'il·licitud podria venir per la injustícia del preu pagat: «Pots conèixer la justícia del preu del violari atinent a la etat e a la sanitat e al nombre d'aquells